

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목		예산액	전년도예산액	비교증감
총 계		7,229,378	5,737,509	1,491,869
500 보조금		7,229,378	5,737,509	1,491,869
510 국고보조금등		5,346,674	4,351,575	995,099
511 국고보조금등		5,346,674	4,351,575	995,099
511-01 국고보조금		3,985,984	2,456,322	1,529,662
[ 일반회계 ]		3,985,984	2,456,322	1,529,662
< 산림복지과 >		3,985,984	2,456,322	1,529,662
○조림사업		355,016		
○버섯랜드조성		1,500,000		
○임산물저장건조시설		7,200		
○정책숲가꾸기		1,174,066		
○산림바이오매스수집활용		44,673		
○목재이용 명예감시원 운영		2,460		
○도시녹지관리원		8,055		
○목재펠릿 보일러		48,000		
○산양상생산과 정확인		1,541		
○목재제품 품질관리 사법경찰관 운영		900		
○산림경영계획 작성		7,600		
○숲길체험지도사		8,055		
○백두대간 보호활동		1,800		
○산불예방체계구축운영(경상)		7,880		
○산불예방체계구축운영(자본)		9,312		
○산불진화체계구축운영(경상)		19,808		
○산불진화체계구축운영(자본)		28,276		
○산림재해일자리(산불)		307,448		
○산림병해충방제(보조)		38,736		
○산림재해일자리(산림병해충)		31,860		
○산사태현장예방단		17,842		
○백두대간 주민소득 지원사업		93,312		
○임산물생산기반조성		31,024		
○산림복합경영단지		226,533		

장: 500 보조금  
 관: 510 국고보조금등  
 항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○임산물상품화	13,387		
	○임산물가공물류	1,200		
	511-02 지역발전특별회계보조금	1,250,690	1,895,253	△ 644,563
	[ 일반회계 ]	1,250,690	1,895,253	△ 644,563
	< 산림복지과 >	1,250,690	1,895,253	△ 644,563
	○향토산업육성사업	130,000		
	○임도관리원	27,300		
	○임도신설	481,390		
	○도시숲조성(가로수조성)	100,000		
	○창조농업개발사업	512,000		
	511-03 기금	110,000	0	110,000
	[ 일반회계 ]	110,000	0	110,000
	< 산림복지과 >	110,000	0	110,000
	○녹색자금 나눔숲조성	110,000		
520 시 · 도비보조금등		1,882,704	1,385,934	496,770
521 시 · 도비보조금등		1,882,704	1,385,934	496,770
	521-01 시 · 도비보조금등	1,882,704	1,385,934	496,770
	[ 일반회계 ]	1,882,704	1,385,934	496,770
	< 산림복지과 >	1,882,704	1,385,934	496,770
	○조림사업	113,333		
	○정책숲가꾸기	352,219		
	○산림바이오매스 수집활용	13,017		
	○목재이용 명예감시원 운영	738		
	○임도신설	68,773		
	○임도관리원	3,900		
	○향토산업육성사업	20,000		
	○버섯랜드조성	750,000		
	○임산물가공물류	600		
	○임산물상품화	6,694		
	○산사태현장예방단	8,029		
	○산림재해일자리(산림병해충)	9,558		
	○산림병해충방제(보조)	10,925		
	○산림재해일자리(산불)	138,350		
	○산불예방체계구축운영(경상)	3,546		

장: 500 보조금  
 관: 520 시·도비보조금등  
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○산불예방체계구축운영(자본)	4,190		
	○산불진화체계구축운영(경상)	8,914		
	○산불진화체계구축운영(자본)	12,724		
	○산림경영계획 작성	3,800		
	○목재펠릿보일러	19,200		
	○도시녹지관리원	2,416		
	○숲길체험지도사	2,417		
	○산양상생산과정확인	1,156		
	○임산물저장건조시설	3,600		
	○임산물생산기반조성	15,512		
	○산림복합경영단지	113,267		
	○임업정보지 구독지원	6,336		
	○임산물생산 유기질비료 지원	6,120		
	○산불감시원 인건비	165,086		
	○소나무 재선충병 예찰조사원	1,424		
	○산림 재해예방 및 복구	3,360		
	○보호수 정비	12,000		
	○무궁화 분화육성 및 식재지 관리	1,500		

# 세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
산림녹지과		14,247,731	11,628,652	2,619,079
	국	3,985,984		
	지	1,250,690		
	기	110,000		
	도	1,882,704		
	군	7,018,353		
임업 경쟁력 강화		10,349,895	7,668,287	2,681,608
	국	3,516,767		
	지	642,000		
	도	1,428,009		
	군	4,763,119		
나무심기		911,194	1,596,344	△ 685,150
	국	355,016		
	도	113,333		
	군	442,845		
조경수 굴취이식		80,000	70,000	10,000
401 시설비및부대비		80,000	70,000	10,000
01 시설비		80,000	70,000	10,000
○조경수 굴취이식		80,000		
나무 나누어주기 행사		10,000	10,000	0
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
○행사용 묘목 2,000원 * 5,000본		10,000		
조림 사업		732,794	1,516,344	△ 783,550
	국	355,016		
	도	113,333		
	군	264,445		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
	국	856		
	도	343		
	군	801		
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○식목일 나무심기 추진(현수막,수건,식수 등 구입)		2,000		
	국	856		
	도	343		
	군	801		
401 시설비및부대비		616,616	788,982	△ 172,366
	국	305,280		
	도	93,401		
	군	217,935		
01 시설비		580,116	726,982	△ 146,866
○조림사업(174ha)		580,116		
	국	289,654		
	도	87,139		
	군	203,323		

부서: 산림복지과  
정책: 임업 경쟁력 강화  
단위: 나무심기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 감리비	35,000	60,000	△25,000
			○조림사업 감리비(174ha)	35,000		
				국	14,984	
				도	6,005	
				군	14,011	
			03 시설부대비	1,500	2,000	△500
			○조림사업 시설부대비	1,500		
				국	642	
				도	257	
				군	601	
			402 민간자본이전	114,178	725,362	△611,184
				국	48,880	
				도	19,589	
				군	45,709	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	114,178	0	114,178
			○조림사업(174ha)	114,178		
				국	48,880	
				도	19,589	
				군	45,709	
			조림사업(자체)	88,400	0	88,400
			401 시설비및부대비	80,600	0	80,600
			01 시설비	80,600	0	80,600
			○밀원수림 조성 6,200,000원 * 13ha	80,600		
			402 민간자본이전	7,800	0	7,800
			01 민간자본사업보조(자체재원)	7,800	0	7,800
			○밀원수림 조성 600,000원 * 13ha	7,800		
			숲가꾸기	2,792,534	1,918,465	874,069
				국	1,274,794	
				도	386,853	
				군	1,130,887	
			정책숲 가꾸기	2,348,132	1,520,364	827,768
				국	1,174,066	
				도	352,219	
				군	821,847	
			401 시설비및부대비	2,348,132	1,520,364	827,768
				국	1,174,066	
				도	352,219	
				군	821,847	
			01 시설비	2,172,132	1,410,364	761,768
			○숲가꾸기사업(500ha)	741,304		
				국	370,652	
				도	111,195	
				군	259,457	
			○조림지가꾸기사업(1230ha)	1,430,828		
				국	715,414	
				도	214,624	

부서: 산림녹지과  
정책: 임업 경쟁력 강화  
단위: 숲가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	500,790		
	○숲가꾸기 감리비(500ha)	170,000	106,000	64,000
		30,000		
	○조림지가꾸기 감리비(1230ha)	15,000		
		4,500		
		10,500		
		140,000		
		70,000		
		21,000		
		49,000		
	03 시설부대비	6,000	4,000	2,000
	○숲가꾸기 시설부대비	4,000		
		2,000		
		600		
		1,400		
	○조림지가꾸기 시설부대비	2,000		
		1,000		
		300		
		700		
공공산림가꾸기		162,140	141,200	20,940
	101 인건비	145,700	133,200	12,500
	04 기간제근로자등보수	145,700	133,200	12,500
	○공공산림가꾸기 인부임	145,700		
	-인부임 57,000원 * 10명 * 250일	142,500		
	-피복비 160,000원 * 10명 * 2회	3,200		
	201 일반운영비	8,140	8,000	140
	01 사무관리비	4,140	4,000	140
	○공공산림가꾸기 운영	4,000		
	○공공산림가꾸기 근로자 선발시험참석 수당 70,000원 * 2회	140		
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	○공공산림가꾸기 장비유지 관리	4,000		
	203 업무추진비	1,300	0	1,300
	03 시책추진업무추진비	1,300	0	1,300
	○산림행정 시책추진	1,300		
	301 일반보상금	7,000	0	7,000
	09 행사실비보상금	7,000	0	7,000
	○공공산림가꾸기 근로자 교육보상(10명)	7,000		
	-위탁교육비 500,000원 * 10명	5,000		
	-교육경비 200,000원 * 10명	2,000		
	산림바이오매스 수집활용	88,064	77,844	10,220
		44,673		
		13,017		
		30,374		

부서: 산림복지과  
정책: 임업 경쟁력 강화  
단위: 숲가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	78,596	70,086	8,510
			국	39,298		
			도	11,789		
			군	27,509		
			04 기간제근로자등보수	78,596	70,086	8,510
			○산림바이오매스수집단인건비	78,596		
			- 인부임(5명)	76,196		
			국	38,098		
			도	11,429		
			군	26,669		
			- 피복비 240,000원 * 5명 * 2회	2,400		
			국	1,200		
			도	360		
			군	840		
			201 일반운영비	5,718	4,258	1,460
			국	2,250		
			도	1,040		
			군	2,428		
			01 사무관리비	5,718	4,258	1,460
			○산림바이오매스수집단 운영(5명)	5,718		
			국	2,250		
			도	1,040		
			군	2,428		
			301 일반보상금	3,750	3,500	250
			국	3,125		
			도	188		
			군	437		
			09 행사실비보상금	3,750	3,500	250
			○산림바이오매스수집단 교육보상(5명)	3,750		
			- 위탁교육비 500,000원 * 5명	2,500		
			국	2,500		
			- 교육경비 250,000원 * 5명	1,250		
			국	625		
			도	188		
			군	437		
			펠릿보일러 보급	112,000	84,000	28,000
			국	48,000		
			도	19,200		
			군	44,800		
			402 민간자본이전	112,000	84,000	28,000
			국	48,000		
			도	19,200		
			군	44,800		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	112,000	0	112,000
			○펠릿보일러 보급(40대)	112,000		
			국	48,000		
			도	19,200		

부서: 산림복지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 숲가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 44,800		
	산림서비스 등산로 정비	66,088	63,292	2,796
	101 인건비	8,282	5,000	3,282
	04 기간제근로자등보수	8,282	5,000	3,282
	○등산로 유지관리 인부임 51,760원 * 160일	8,282		
	202 여비	4,806	5,292	△486
	01 국내여비	4,806	5,292	△486
	○등산로점검 업무추진	4,806		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○등산로 정비 재료	3,000		
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○등산로 정비	50,000		
	숲길체험지도사	16,110	14,256	1,854
		국 8,055		
		도 2,417		
		군 5,638		
	101 인건비	14,750	12,556	2,194
		국 7,375		
		도 2,213		
		군 5,162		
	04 기간제근로자등보수	14,750	12,556	2,194
	○숲길체험지도사 인부임	14,750		
		국 7,375		
		도 2,213		
		군 5,162		
	201 일반운영비	900	1,000	△100
		국 450		
		도 135		
		군 315		
	01 사무관리비	900	1,000	△100
	○숲길체험지도사 운영물품	900		
		국 450		
		도 135		
		군 315		
	301 일반보상금	460	700	△240
		국 230		
		도 69		
		군 161		
	09 행사실비보상금	460	700	△240
	○숲길체험지도사 교육 참가보상	460		
		국 230		
		도 69		



부서: 산림복지과  
정책: 임업 경쟁력 강화  
단위: 숲가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			군	161		
		백두대간 지원		129,053	173,408	△44,355
			국	95,112		
			군	33,941		
		백두대간 주민소득 지원		119,972	164,327	△44,355
			국	93,312		
			군	26,660		
		402 민간자본이전		119,972	164,327	△44,355
			국	93,312		
			군	26,660		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		119,972	0	119,972
		○백두대간 주민소득 지원		119,972		
			국	93,312		
			군	26,660		
		백두대간 보호활동		1,800	1,800	0
			국	1,800		
		202 여비		1,800	1,800	0
			국	1,800		
		01 국내여비		1,800	1,800	0
		○백두대간 보호활동활동비		1,800		
		20,000원 * 2명 * 45일		1,800		
			국	1,800		
		백두대간지역 관리		7,281	7,281	0
		202 여비		7,281	7,281	0
		01 국내여비		7,281	7,281	0
		○백두대간관리 및 산림보호 지도단속		7,281		
				7,281		
		산림경영 기반조성		2,047,780	131,140	1,916,640
			국	8,500		
			도	10,136		
			군	2,029,144		
		군유림확대 및 집단화 추진사업		2,000,000	100,000	1,900,000
		401 시설비및부대비		2,000,000	100,000	1,900,000
		01 시설비		2,000,000	100,000	1,900,000
		○군유림 확대 및 집단화 시책 추진		2,000,000		
				2,000,000		
		임업정보지 구축지원		31,680	30,240	1,440
			도	6,336		
			군	25,344		
		201 일반운영비		31,680	30,240	1,440
			도	6,336		
			군	25,344		
		01 사무관리비		31,680	30,240	1,440
		○임업정보지구독지원(440부)		31,680		
			도	6,336		
			군	25,344		

부서: 산림녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 산림경영 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	목재제품 품질관리 사법경찰관 운영	900	900	0
	국	900		
	202 여비	900	900	0
	국	900		
	01 국내여비	900	900	0
	○목재제품 품질관리 사법경찰관 운영	900		
	국	900		
	산림경영계획 작성	15,200	0	15,200
	국	7,600		
	도	3,800		
	군	3,800		
	207 연구개발비	15,200	0	15,200
	국	7,600		
	도	3,800		
	군	3,800		
	01 연구용역비	15,200	0	15,200
	○민유림 산림경영계획 작성	15,200		
	15,200원 * 1,000ha	15,200		
	국	7,600		
	도	3,800		
	군	3,800		
	임산물 유통소득지원	878,100	713,480	164,620
	지	642,000		
	도	20,000		
	군	216,100		
	군유림·조림지 관리	16,100	37,980	△21,880
	201 일반운영비	8,000	7,500	500
	01 사무관리비	8,000	7,500	500
	○임산물 홍보	5,000		
	○군유림 관리 용품 구입	1,000		
	○군유림 방나무단지 친환경인증	2,000		
	202 여비	8,100	6,480	1,620
	01 국내여비	8,100	6,480	1,620
	○조림지 사후관리	8,100		
	향토산업육성사업	222,000	503,000	△281,000
	지	130,000		
	도	20,000		
	군	72,000		
	307 민간이전	222,000	503,000	△281,000
	지	130,000		
	도	20,000		
	군	72,000		
	02 민간경상사업보조	222,000	503,000	△281,000
	○미선나무 6차 산업화사업 지원	222,000		

부서: 산림녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 임산물 유통소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				지 도 군	130,000 20,000 72,000	
			창조농업개발사업		640,000 160,000	480,000
				지 군	512,000 128,000	
			307 민간이전		533,000 160,000	373,000
				지 군	426,400 106,600	
			02 민간경상사업보조		533,000 160,000	373,000
			○창조농업 개발사업 지원		533,000	
				지 군	426,400 106,600	
			402 민간자본이전		107,000 0	107,000
				지 군	85,600 21,400	
			02 민간자본사업보조(이전재원)		107,000 0	107,000
			○창조농업 개발사업 지원		107,000	
				지 군	85,600 21,400	
			목재이용 명예감시원		4,920 4,920	0
				국 도 군	2,460 738 1,722	
			목재이용 명예감시원 운영		4,920 4,920	0
				국 도 군	2,460 738 1,722	
			201 일반운영비		4,920 4,920	0
				국 도 군	2,460 738 1,722	
			01 사무관리비		4,920 4,920	0
			○목재이용 명예감시원 운영		4,920	
			4,920,000원 * 1명		4,920	
				국 도 군	2,460 738 1,722	
			청정임산물이용증진		3,582,954 1,530,530	2,052,424
				국 도 군	1,780,885 896,949 905,120	
			버섯랜드 조성사업		3,000,000 1,000,000	2,000,000
				국 도 군	1,500,000 750,000 750,000	
			401 시설비및부대비		3,000,000 1,000,000	2,000,000

부서: 산림녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 청정임산물이용증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 도 군	1,500,000 750,000 750,000	
	01 시설비				2,930,000	1,000,000
	○버섯랜드 조성사업				2,930,000	1,930,000
				국 도 군	1,465,000 732,500 732,500	
	02 감리비				70,000	0
	○건축공사				50,000	70,000
				국 도 군	25,000 12,500 12,500	
	○전기공사				13,000	
				국 도 군	6,500 3,250 3,250	
	○소방공사				7,000	
				국 도 군	3,500 1,750 1,750	
	임산물상품화				26,775	64,670
				국 도 군	13,387 6,694 6,694	△37,895
	402 민간자본이전				26,775	64,670
				국 도 군	13,387 6,694 6,694	△37,895
	02 민간자본사업보조(이전재원)				26,775	0
	○임산물상품화(일반임산물)				26,775	26,775
				국 도 군	13,387 6,694 6,694	
	산양삼생산과정확인제도				3,853	2,200
				국 도 군	1,541 1,156 1,156	1,653
	402 민간자본이전				3,853	2,200
				국 도 군	1,541 1,156 1,156	1,653
	02 민간자본사업보조(이전재원)				3,853	0
	○산양삼 생산과정 확인				3,853	3,853
				국 도 군	1,541 1,156 1,156	
	임산물저장건조시설				14,400	5,280
						9,120

부서: 산림녹지과  
 정책: 임업 경쟁력 강화  
 단위: 청정임산물이용증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 7,200 도 3,600 군 3,600		
	402 민간자본이전	14,400	5,280	9,120
		국 7,200 도 3,600 군 3,600		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○임산물 저장 건조시설	14,400 14,400 국 7,200 도 3,600 군 3,600	0	14,400
	임산물생산기반조성	62,048	35,459	26,589
		국 31,024 도 15,512 군 15,512		
	402 민간자본이전	62,048	35,459	26,589
		국 31,024 도 15,512 군 15,512		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○표고목구입비  ○표고재배시설	62,048 18,048 국 9,024 도 4,512 군 4,512 44,000 국 22,000 도 11,000 군 11,000	0	62,048
	임산물생산 유기질비료 지원	20,412	50,350	△29,938
		도 6,120 군 14,292		
	402 민간자본이전	20,412	50,350	△29,938
		도 6,120 군 14,292		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○임산물 토양개량 및 친환경비료 지원(밤)  ○임산물 토양개량 및 친환경비료 지원(밤외수 실류)	20,412 13,608 도 4,080 군 9,528  6,804 도 2,040 군 4,764	0	20,412
	산림복합경영단지(공모)	453,066	266,720	186,346
		국 226,533 도 113,267 군 113,266		

부서: 산림녹지과  
정책: 임업 경쟁력 강화  
단위: 청정임산물이용증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			402 민간자본이전	453,066	266,720	186,346
				국 도 군	226,533 113,267 113,266	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	453,066	0	453,066
			○산림복합경영단지(2년차)	266,400		
				국 도 군	133,200 66,600 66,600	
			○산림복합경영단지(신규)	186,666		
				국 도 군	93,333 46,667 46,666	
			임산물가공, 물류지원	2,400	0	2,400
				국 도 군	1,200 600 600	
			402 민간자본이전	2,400	0	2,400
				국 도 군	1,200 600 600	
			02 민간자본사업보조(이전재원)	2,400	0	2,400
			○임산물가공장비	2,400		
				국 도 군	1,200 600 600	
			산림교육기반 확충	3,360	0	3,360
			숲 아카데미 운영	3,360	0	3,360
			201 일반운영비	3,360	0	3,360
			01 사무관리비	3,360	0	3,360
			○강사수당 210,000원 * 8명	1,680		
			○보조강사수당 130,000원 * 8명	1,040		
			○교육재료비 50,000원 * 8회	400		
			○교육생 간식비 30,000원 * 8회	240		
			산림재해방지	2,884,054	2,930,333	△46,279
				국 지 도 군	461,162 508,690 438,779 1,475,423	
			산불방지	1,847,336	1,842,509	4,827
				국 도 군	372,724 332,810 1,141,802	
			산불예방 및 진화관리	85,947	83,847	2,100
			201 일반운영비	83,147	81,547	1,600

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		43,935	43,935	0
○산불조심 홍보물 제작		19,000		
-깃 발	7,000원 * 1,700개	11,900		
-입간판	200,000원 * 12개	2,400		
-국기봉	3,000원 * 300개	900		
-현수막		2,750		
· 대	100,000원 * 11점	1,100		
· 소	50,000원 * 33점	1,650		
-모 자	7,000원 * 150개	1,050		
○산불 진화용품		125		
-건전지	2,500원 * 50개	125		
○읍·면 직원 산불진화용 안전화	80,000원 * 6명 * 11개읍면	5,280		
○읍·면 산불대책본부 근무자 특근매식	6,000원 * 2명 * 90일 * 11개읍면	11,880		
○산불진화 참여자 간식	2,000원 * 500명	1,000		
○군 산불대책본부 근무자 특근매식	6,000원 * 5명 * 110일	3,300		
○산불진화용		3,350		
-무전기 허가 및 검사수수료	80,000원 * 20대	1,600		
-무전기 배터리	70,000원 * 25대	1,750		
02 공공운영비		39,212	37,612	1,600
○산불진화용		4,580		
-장비유지비	100,000원 * 3대 * 5회	1,500		
-무전기 및 무선국 유지비	40,000원 * 77대	3,080		
○산불감시초소 유지비	100,000원 * 18개소	1,800		
○산불감시용 무인카메라 전기료	45,000원 * 12개월	540		
○산불감시용 무인카메라 통신료	5,500원 * 12대 * 12개월	792		
○산불감시원 유류대	1,500원 * 100명 * 2L * 105일	31,500		
203 업무추진비		1,300	800	500
03 시책추진업무추진비		1,300	800	500
○산불예방 및 진화관리 시책추진		1,300		
301 일반보상금		500	500	0
11 기타보상금		500	500	0
○산불발생원인 제보자 보상	100,000원 * 5건	500		
302 이주및재해보상금		1,000	1,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금		1,000	1,000	0
○산불진화 참여자 부상치료비	200,000원 * 5명	1,000		

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	산불감시원 인건비	825,427	854,086	△28,659
	도 군	165,086 660,341		
	101 인건비	825,427	854,086	△28,659
	도 군	165,086 660,341		
	04 기간제근로자등보수 ○산불감시원 인부임	825,427	854,086	△28,659
	도 군	699,899 139,980		
	○산불감시원 보험료	125,528		
	도 군	25,106 100,422		
	산불예방체계구축운영(경상)	19,700	0	19,700
	국 도 군	7,880 3,546 8,274		
	201 일반운영비	19,700	0	19,700
	국 도 군	7,880 3,546 8,274		
	01 사무관리비 ○산불위험요인 사전제거(임차비) 4,500,000원 * 1대	4,500	0	4,500
	국 도 군	4,500 1,800 810		
	02 공공운영비 ○산불무인감시카메라(유지보수) 2,000,000원 * 4대	15,200	0	15,200
	국 도 군	8,000 3,200 1,440		
	○산불위험요인 사전제거(유류비) 7,200,000원 * 1대	3,360		
	국 도 군	7,200 2,880 1,296		
	산불예방체계구축운영(자본)	23,279	0	23,279
	국 도 군	9,312 4,190 9,777		
	201 일반운영비	13,279	0	13,279
	국 도 군	5,312 2,390 5,577		
	02 공공운영비 ○산불소화시설 유지보수	13,279	0	13,279
		13,279		



부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 5,312 도 2,390 군 5,577		
	401 시설비및부대비			10,000 국 4,000 도 1,800 군 4,200	0	10,000
	01 시설비			10,000 10,000	0	10,000
	○산불감시시설	10,000,000원 * 1개소		국 4,000 도 1,800 군 4,200		
	산불진화체계구축운영(경상)			49,520 국 19,808 도 8,914 군 20,798	0	49,520
	201 일반운영비			5,520 국 2,208 도 994 군 2,318	0	5,520
	01 사무관리비			5,520 5,520	0	5,520
	○산불진화급식비	6,000원 * 920명		국 2,208 도 994 군 2,318		
	202 여비			4,800 국 1,920 도 864 군 2,016	0	4,800
	01 국내여비			4,800 4,800	0	4,800
	○산불예방 진화 출동비	20,000원 * 240명		국 1,920 도 864 군 2,016		
	206 재료비			31,200 국 12,480 도 5,616 군 13,104	0	31,200
	01 재료비			31,200 31,200	0	31,200
	○개인진화장비	390,000원 * 80개		국 12,480 도 5,616 군 13,104		
	405 자산취득비			8,000 국 3,200 도 1,440 군 3,360	0	8,000

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 자산및물품취득비	8,000	0	8,000
			○휴대용무전기 800,000원 * 10대	8,000		
			국	3,200		
			도	1,440		
			군	3,360		
			산불진화체계구축운영(자본)	70,690	0	70,690
			국	28,276		
			도	12,724		
			군	29,690		
			201 일반운영비	8,190	0	8,190
			국	3,276		
			도	1,474		
			군	3,440		
			02 공공운영비	8,190	0	8,190
			○위치관리시스템 통신료 130,000원 * 63대	8,190		
			국	3,276		
			도	1,474		
			군	3,440		
			405 자산취득비	62,500	0	62,500
			국	25,000		
			도	11,250		
			군	26,250		
			01 자산및물품취득비	62,500	0	62,500
			○기계화산불예방시스템(중형) 8,500,000원 * 1대	8,500		
			국	3,400		
			도	1,530		
			군	3,570		
			○무선국시설	3,000		
			-차량국 3,000,000원 * 1대	3,000		
			국	1,200		
			도	540		
			군	1,260		
			○산불진화차 51,000,000원 * 1대	51,000		
			국	20,400		
			도	9,180		
			군	21,420		
			산불교육훈련 및 조사	4,154	0	4,154
			308 자치단체등이전	4,154	0	4,154
			07 자치단체간부담금	4,154	0	4,154
			○산불진화인력 교육 및 평가	4,154		
			산림재해일자리(산불)	768,619	0	768,619
			국	307,448		
			도	138,350		
			군	322,821		
			101 인건비	734,181	0	734,181
			국	293,672		

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 산불방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	132,152	
				군	308,357	
			04 기간제근로자등보수		734,181	0
			○산불전문예방진화대 인부임 55,000원 * 80명 * 150일		660,000	
				국	264,000	
				도	118,800	
				군	277,200	
			○산불전문예방진화대 보험료		43,381	
				국	17,352	
				도	7,808	
				군	18,221	
			○산불방지종사자 근무복 400,000원 * 77착		30,800	
				국	12,320	
				도	5,544	
				군	12,936	
			201 일반운영비		34,438	0
				국	13,776	
				도	6,198	
				군	14,464	
			01 사무관리비		28,000	0
			○산불현장 출동차량 4,000,000원 * 7대		28,000	
				국	11,200	
				도	5,040	
				군	11,760	
			02 공공운영비		6,438	0
			○산불현장 출동차량(유류비)		6,438	
				국	2,576	
				도	1,158	
				군	2,704	
			병해충 방제		173,106	179,940
				국	70,596	
				도	21,907	
				군	80,603	
			산림병해충 방제(보조)		75,150	146,877
				국	38,736	
				도	10,925	
				군	25,489	
			201 일반운영비		2,500	8,500
				국	1,250	
				도	375	
				군	875	
			01 사무관리비		2,500	4,500
			○수목진료		2,500	
				국	1,250	
				도	375	
				군	875	
			401 시설비및부대비		72,650	70,057
						2,593

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 병해충 방제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 37,486 도 10,550 군 24,614		
01 시설비		72,000	69,457	2,543
○일반해충방제		72,000		
	국	37,161		
	도	10,453		
	군	24,386		
03 시설부대비		650	600	50
○일반해충방제 시설부대비		650		
	국	325		
	도	97		
	군	228		
소나무 재선충병 예찰조사원		14,236	13,063	1,173
	도	1,424		
	군	12,812		
101 인건비		14,236	13,063	1,173
	도	1,424		
	군	12,812		
04 기간제근로자등보수		14,236	13,063	1,173
○소나무 재선충병 예찰조사원		14,236		
-인부임		14,236		
	도	1,424		
	군	12,812		
산림병해충 피해지 관리		5,000	5,000	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비		5,000	5,000	0
○크레인임차료(긴급 노거수 제거)				
1,000,000원 * 5회		5,000		
산림병해충 방제(자체)		15,000	15,000	0
401 시설비및부대비		15,000	15,000	0
01 시설비		15,000	15,000	0
○피해우려목 제거사업 500,000원 * 30본		15,000		
산림재해일자리(산림병해충)		63,720	0	63,720
	국	31,860		
	도	9,558		
	군	22,302		
101 인건비		53,000	0	53,000
	국	26,500		
	도	7,950		
	군	18,550		
04 기간제근로자등보수		53,000	0	53,000
○산림병해충예찰방제단		53,000		
-인부임(1개단)		52,000		
	국	26,000		

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 병해충 방제

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
임도	· 사방사업	-피복비	7,800 18,200 1,000 500 150 350		
		201 일반운영비	5,000 2,500 750 1,750	0 5,000	
		01 사무관리비	2,000	0	2,000
		○예찰방제단 운영	2,000 1,000 300 700		
		02 공공운영비	3,000	0	3,000
		○산림병해충예찰방제단	3,000		
		-차량유류지원	2,000 1,000 300 700		
		-장비 유지관리	1,000 500 150 350		
		206 재료비	2,640 1,320 396 924	0	2,640
		01 재료비	2,640	0	2,640
		○산림병해충 약제구입	2,640 1,320 396 924		
		405 자산취득비	3,080 1,540 462 1,078	0	3,080
		01 자산및물품취득비	3,080	0	3,080
		○예찰장비 구입 770,000원 * 4세트	3,080 1,540 462 1,078		
		임도 · 사방사업	863,612 17,842 508,690 84,062 253,018	907,884	△ 44,272

부서: 산림녹지과  
 정책: 산림재해방지  
 단위: 임도 · 사방사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	사방사업	80,506	148,006	△67,500
	308 자치단체등이전	80,506	148,006	△67,500
	07 자치단체간부담금	80,506	148,006	△67,500
	○사방사업 시군부담금	80,506		
	-계류보전(2km)	34,876		
	-사방댐(2개소)	45,000		
	-사방댐관리(1개소)	630		
	산림 재해예방 및 복구	11,200	23,200	△12,000
		도 군		
		3,360 7,840		
	401 시설비및부대비	11,200	23,200	△12,000
		도 군		
		3,360 7,840		
	01 시설비	11,200	23,200	△12,000
	○산사태취약지역 안내판 설치			
	800,000원 * 14개소	11,200		
		도 군		
		3,360 7,840		
	임도관리원(임도시설)	39,000	39,000	0
		지 도 군		
		27,300 3,900 7,800		
	307 민간이전	39,000	39,000	0
		지 도 군		
		27,300 3,900 7,800		
	05 민간위탁금	39,000	39,000	0
	○임도유지관리위탁비	39,000		
		지 도 군		
		27,300 3,900 7,800		
	임도신설(간선임도)(임도시설)	687,701	697,078	△9,377
		지 도 군		
		481,390 68,773 137,538		
	401 시설비및부대비	687,701	697,078	△9,377
		지 도 군		
		481,390 68,773 137,538		
	01 시설비	670,934	679,190	△8,256
	○임도신설			
	206,287,500원 * 2km	412,575		
		지 도 군		
		288,802 41,258 82,515		
	○작업임도			
	135,058,000원 * 1km	135,058		
		지		
		94,541		

부서: 산림녹지과  
정책: 산림재해방지  
단위: 임도 · 사방사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 13,506 군 27,011		
		○구조개량	66,181,000원 * 1km	66,181		
				지 46,326 도 6,620		
		○임도보수	4,500,000원 * 6km	13,235		
				27,000		
				지 18,900 도 2,700		
		○임도사전설계비	10,040,000원 * 3km	5,400		
				30,120		
				지 21,084 도 3,012		
		02 감리비		6,024		
		○임도신설 감리비	687,701,000원 * 2.06%	14,167	15,088	△921
				14,167		
				지 9,917 도 1,417		
		03 시설부대비		2,833		
		○임도신설 시설부대비		2,600	2,800	△200
				2,600		
				지 1,820 도 260		
				군 520		
		이화령 복원사업		600	600	0
		201 일반운영비		600	600	0
		02 공공운영비		600	600	0
		○백두대간 터널조명 전기료		600		
		산사태현장예방단		44,605	0	44,605
				국 17,842 도 8,029		
				군 18,734		
		101 인건비		44,605	0	44,605
				국 17,842 도 8,029		
				군 18,734		
		04 기간제근로자등보수		44,605	0	44,605
		○산사태현장예방단 인부임		44,605		
				국 17,842 도 8,029		
				군 18,734		
		녹지 · 조경사업		885,495	705,361	180,134
				국 8,055 지 100,000		
				기 110,000 도 15,916		
				군 651,524		

부서: 산림복지과  
 정책: 녹지 · 조경사업  
 단위: 가로수변 경관가꾸기

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	가로수변 경관가꾸기	494,385	291,105	203,280
	국토공원화	191,500	90,240	101,260
	101 인건비	72,464	70,000	2,464
	04 기간제근로자등보수	72,464	70,000	2,464
	○국토공원화 사업지 관리	72,464		
	-인부임 51,760원 * 7명 * 200일	72,464		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○국토공원화 운영	2,000		
	02 공공운영비	1,000	1,000	0
	○국토공원화 장비유지 관리	1,000		
	202 여비	7,236	8,640	△ 1,404
	01 국내여비	7,236	8,640	△ 1,404
	○국토공원화사업 추진	7,236		
	203 업무추진비	800	600	200
	03 시책추진업무추진비	800	600	200
	○국토공원화 시책추진	800		
	206 재료비	8,000	8,000	0
	01 재료비	8,000	8,000	0
	○야생화(종자, 포트묘, 제초제, 비료)	8,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○국토공원화사업(꽃단지 조성)	100,000		
	가로수 관리	177,000	106,000	71,000
	206 재료비	7,000	6,000	1,000
	01 재료비	7,000	6,000	1,000
	○병해충 약제 구입	7,000		
	401 시설비및부대비	170,000	100,000	70,000
	01 시설비	170,000	100,000	70,000
	○가로수 유지관리공사(단가계약)	100,000		
	○소나무 전지전정작업(괴산읍, 군청사)	70,000		
	양묘장 및 포지관리	125,885	94,865	31,020
	101 인건비	20,704	16,884	3,820
	04 기간제근로자등보수	20,704	16,884	3,820
	○소나무 파종, 분수조절 51,760원 * 150일	7,764		
	○군직영 양묘장 관리 인부임 51,760원 * 250일	12,940		
	201 일반운영비	8,601	7,401	1,200



부서: 산림녹지과  
 정책: 녹지 · 조경사업  
 단위: 가로수변 경관가꾸기

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	2,401	2,401	0
			○소나무 포지 로터리 작업      300,000원 * 2회	600		
			○소나무 생산포지 임차료	1,500		
			○소나무식재지 대부료      12,008,000원 * 2.5%	301		
			02 공공운영비	6,200	5,000	1,200
			○군직영 양묘장 운영관리	4,000		
			○군직영 양묘장 전기료      30,000원 * 12월	360		
			○군직영 양묘장 연료비      140,000원 * 6월	840		
			○예초기 유지 관리      5,000원 * 4대 * 50일	1,000		
			206 재료비	21,580	15,580	6,000
			01 재료비	21,580	15,580	6,000
			○양묘장(종자,상토,비료 등)	10,000		
			○소나무 옹기포트      7,150원 * 1,200개	8,580		
			○소나무 포지(비료,농약)	3,000		
			401 시설비및부대비	75,000	55,000	20,000
			01 시설비	75,000	55,000	20,000
			○소나무 옹기묘 본포 이식	30,000		
			○소나무 옹기묘 식재지 관리	25,000		
			○무궁화 이식관리	20,000		
			보호수 및 마을 정자목관리	40,000	60,000	△20,000
				도		
				군		

부서: 산림녹지과  
 정책: 녹지 · 조경사업  
 단위: 도시숲 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
	지 군	100,000 100,000		
01 시설비		199,200	199,000	200
○도시숲(가로수)조성사업		199,200		
	지 군	99,600 99,600		
03 시설부대비		800	1,000	△200
○도시숲(가로수)조성 시설부대비		800		
	지 군	400 400		
도시녹지관리원		16,110	14,256	1,854
	국 도 군	8,055 2,416 5,639		
101 인건비		14,110	11,256	2,854
	국 도 군	7,055 2,116 4,939		
04 기간제근로자등보수		14,110	11,256	2,854
○도시녹지관리원 인부임		14,110		
	국 도 군	7,055 2,116 4,939		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
	국 도 군	1,000 300 700		
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○도시녹지관리원 운영물품		2,000		
	국 도 군	1,000 300 700		
무궁화 분화육성 및 식재지 관리		5,000	5,000	0
	도 군	1,500 3,500		
101 인건비		4,000	4,000	0
	도 군	1,200 2,800		
04 기간제근로자등보수		4,000	4,000	0
○무궁화분화 및 식재지관리 인부임		4,000		
	도 군	1,200 2,800		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
	도 군	300 700		

부서: 산림녹지과  
정책: 녹지 · 조경사업  
단위: 도시숲 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비 ○무궁화분화 운송비 및 관리용품 구입	1,000 1,000 300 700	1,000	0
			조경사업	20,000	15,000	5,000
			소나무 조경사업	20,000	15,000	5,000
			401 시설비및부대비	20,000	15,000	5,000
			01 시설비 ○소나무 관리	20,000 20,000	15,000	5,000
			녹색자금 지원사업	110,000 기 110,000	0	110,000
			녹색자금 나눔숲조성	110,000 기 110,000	0	110,000
			201 일반운영비	700 기 700	0	700
			01 사무관리비 ○주민설명회 물품구입	700 300	0	700
			○기술자문위원 참석수당 200,000원 * 2회	300 400 기 400		
			401 시설비및부대비	109,300 기 109,300	0	109,300
			01 시설비 ○녹색자금 나눔숲조성	108,600 108,600 기 108,600	0	108,600
			03 시설부대비 ○녹색자금 나눔숲조성 시설부대비	700 700 기 700	0	700
			산지 보전관리	43,526	261,134	△ 217,608
			산지전용	43,526	261,134	△ 217,608
			산지전용지 대집행복구	38,720	250,874	△ 212,154
			401 시설비및부대비	38,720	250,874	△ 212,154
			01 시설비 ○산지전용지 대집행복구공사(청안 부흥 341외 2필지)	38,720 38,720	243,874	△ 205,154
			토지이용 관리	4,806	10,260	△ 5,454
			202 여비	4,806	10,260	△ 5,454
			01 국내여비 ○산지전용허가 업무추진	4,806 4,806	10,260	△ 5,454
			행정운영경비(산림녹지과)	84,761	63,537	21,224

부서: 산림녹지과  
 정책: 행정운영경비(산림녹지과)  
 단위: 인력운영비(산림녹지과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	인력운영비(산림녹지과)	58,993	45,573	13,420
	인건비(산림녹지과)	58,993	45,573	13,420
	101 인건비	58,993	45,573	13,420
	01 보수	54,039	41,740	12,299
	○산림녹지과 시간외근무수당(30시간)	54,039		
	02 기타직보수	4,954	3,833	1,121
	○산림녹지과 청원경찰 시간외근무수당(25시간)	4,954		
	기본경비(산림녹지과)	25,768	17,964	7,804
	기본경비(산림녹지과)	25,768	17,964	7,804
	201 일반운영비	15,504	12,240	3,264
	01 사무관리비	15,504	12,240	3,264
	○기본수용비	8,664		
	○기본급량비	6,840		
	202 여비	2,484	3,024	△540
	01 국내여비	2,484	3,024	△540
	○산림녹지과 기본업무추진	2,484		
	203 업무추진비	3,780	2,700	1,080
	04 부서운영업무추진비	3,780	2,700	1,080
	○산림녹지과 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 * 90/100	3,780		
	405 자산취득비	4,000	0	4,000
	01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	○냉난방기 구입	4,000		